全国中小学名师培训网名师培养合作项目组

名师培〔2023〕051号

关于面向全国中小学建设"名师培养重点合作基地"的项目通知

全国中小学名师培训网是研究中小学教师培训前沿理论、探索中小学名师培训实践路径、交流中小学课堂有效教学经验、提升中小学名师实践智慧、宣传国内外最新师训成果、揭示中小学教师专业发展规律而设立的专业教育服务机构。本着重特色、树品牌、谋发展的原则,坚持理论性、研究性、应用性于一体的工作风格,注重理论研究,突出实践应用。

全国中小学名师培训网先后启动了:名校访学活动、班主任研修班、生涯教师培训班、各学科名师培养研修班、大单元教学一体化教师指导力研修班、高效课堂研修班、3+1+2选考模式实践研修班、走班制教学管理、作文教学与语文名师培养研修班、心理健康研修班等多方面的名师培训项目。近年来,名师网与全国 20 多个省市、县教育局以及百余所学校建立了长期合作关系。

为了加强中小学校教师队伍建设,协助学校培养、造就一批名师,中小学校 名师培训网将面向全国中小学开展"名师培养重点合作基地"项目。相关事宜如 下:

- 一、项目主办单位:全国中小学名师培训网
- 二、项目建设目标:逐步培养有素质、有品位、有能力的智慧型名师;教育理念领先、教学方法适切、深受学生爱戴和家长满意以及社会广泛认可的优秀名教师。继而培育出文化深厚、理念领先、培养大批优秀学生和具有风向标意义的知名学校。

三、项目参与对象

小学、初中、高中

四、申报与审批

- 1.逐项填写《基地申报审批书》,文本一律一式三份,寄至项目组。申报审批书可复印,或向项目组索要电子表单。
- 2.项目组每月组织一次对申报材料的审批,电话通知申报单位审批结果,审核通过的单位缴纳管理费后,批准成为正式基地单位,授予相关资质牌证,并在官网公示。

五、项目建设总体目标

- 1.在全国范围内选择 100 所学校作为"全国中小学名师培养合作基地"。
- 2.在全国范围内选择50所学校作为"全国中小学名师培养重点合作基地"。
- 3.在全国范围内选择 20 所学校作为"全国中小学名师培养示范合作基地"。
- 4.在我机构专家指导下,为基地学校量身设计选修课程,施行"一对一"式 的、有高品质保证的专业服务。

六、基地价值

我国社会的发展已经进入新时代,基础教育已进入"公平而有质量"的发展 阶段,以"名师"为代表的优质教育是国家建设的需要,也是广大教育者的期盼, 更是中小学校在新形势下教育改革的目标和使命。

使更多的名师得到成长和发展,对于我国基础教育的改革和发展,特别是优质教育资源短缺的地区的发展,具有十分重要的意义。

七、申报条件

- 1.学校领导有强烈的教育改革意识和愿望。
- 2.学校领导重视,校长亲自担任基地负责人
- 3.具有一定的办学规模,多数教师具有一定的创新课程开发与实施能力,教 研部门在课程的开发与运用方面成绩突出,能够满足工作实施的需要。
 - 4.有一定的办学特色,在同类学校中具有一定的影响力。
- 5.学校拥有较好的办学条件,承认并遵守项目组有关管理办法,为项目组的研究工作提供必要的人力、经费支持。
 - 6.能接受项目组对基地的管理与服务,并与项目组配合开展各项工作。

八、管理与服务

(一) 项目组为"名师培养合作基地"提供的管理与服务

- 1.由全国中小学名师培训网颁发"全国中小学名师培养合作基地"铜牌与证书。
- 2.基地设组长、副组长各一名。基地单位负责人如有变动,应及时书面告知项目组。
- 3.组织基地单位名师成果的宣传报道,综合宣传有关基地名师的动态、经验、成果等,推荐论文在《教育家》、《华夏教师》、《学校品牌》等权威媒体和杂志公开发表。
 - 4.基地单位每年免费参与(20人次)项目组组织的研讨会、观摩会、研修班(项目组每年约20次名师培训)。
- 5.应基地校的要求组织专家实地咨询指导,帮助基地单位提高教师科研和教学水平。
- 6.每年组织基地年会,进行总结、评优、成果交流,并进行相关报道和成果 推广。

(二)项目组为"名师培养重点合作基地"提供的管理与服务

- 1.享有"项目组为合作基地提供的管理与服务"条款。
- 2.由项目组颁发"全国中小学名师培养重点合作基地"铜牌与证书。
- 3.邀请基地单位校长或名师成为全国中小学名师培训网理事,并颁发证书。
- 4.为基地单位免费提供到示范基地参观考察的学习机会。
- 5.基地单位每年免费参与(40人次)项目组组织的研讨会、观摩会、研修班(项目组每年约20次名师培训)。
- 6.基地单推荐(1——3)位名师成为项目组讲学团核心成员,在项目组举行的研讨会、名师培训班、示范课、观摩课等学术活动中进行课程展示(上示范课、说课等)。
- 7.为了重点基地成果传播、特色活动等工作推进,项目组联合学生发展指导微信公众号、全国中小学名师培训网等媒体免费为学校建立展示平台;各基地单位可以指定通讯员,专门针对学校的名师研究活动写出新闻稿,发至项目组,我们会及时登载,综合宣传报道有关基地单位的动态、经验、成果等。

(三) 项目组为"名师培养示范合作基地"提供的管理与服务

- 1.享有上述(一)、(二)的管理与服务。
- 2.申报通过审核后,由项目组"全国中小学名师培养示范合作基地"铜牌与证书。
- 3.在项目组专家指导下,为基地单位量身设计名师培养计划,施行"一对一" 式的、有高品质保证的专业服务
- 4.项目组定期到示范基地进行名师指导培训,计划每年三次指导,专家 2 至 10 名。指导内容为:高效课堂、课程建设、教材研发、教学设计、德育创新等工作.

具体流程为: 1、由基地单位提出名师培养需求——2、项目组前往基地单位调研——3 制定培训计划与时间——4 活动执行——5 项目验收结束

- 5.基地单位每年免费参与项目组组织的所有培训(挂职锻炼除外),不限人数人次。
- 6.项目组定期在示范基地召开教育研讨观摩会,推广宣传其先进经验与研究成果,发挥示范作用。

九、经费管理

名师培养合作基地单位申报获得批准后,向项目组缴纳项目服务费用(期限为3年),享有项目组提供的基本服务。如本基地校有特殊要求者可协商处理,西部边远地区可酌情给予一定的减免。费用标准如下:

- "全国中小学名师培养合作基地"费用为 16800 元。
- "全国中小学名师培养重点合作基地"费用为 26800 元。
- "全国中小学名师培养合作示范基地"费用为(根据项目需求而定)万元。

管理服务费用于合作基地的牌证制作、专家咨询指导、文件寄送,基础资料 配置,共性咨询指导;项目组为合作基地单位服务所需的必要的资料搜集、专项 研讨等。

基地单位研究小组成员如有变动,应及时书面告知基地项目组,以便项目组及时存档。

十、项目组联系电话

联系人: 李老师 15810469859

邮寄地址: 北京市房山区绿地启航 15 号楼 1607 室

全国中小学名师培训网 名师培养合作基地项目组 2023年9月19日

附件: 名师培养合作基地回执表

名师培养合作基地回执表

名师培养重点合作基地								
项目名称	"全国中小学名师培养合作基地"() "全国中小学名师培养重点合作基地"() "全国中小学名师培养合作示范基地"() 选择打√							
项目组 组长姓名		性别		年龄		民族		
职务 职称		办公电话				手机宅电		
项目组 副组长姓名		性别		年龄		民族		
职务 职称		办公电话				手机宅电		
单位名称				地址				
传真		邮编		E-mail				
学校简介 及名师培养 现状(可附 件)								
签字盖章	我单位同意参加"全国中小学名师培养合作基地"项目							
	单位 签字 盖章 2023 年 月 日							
汇款账户	开户银行:中国工商银行北京房山支行良乡分理处帐户名称:北京成长智慧教育科技有限公司帐 号:0200 3169 0920 0012 149							

全国中小学名师培训网"名师培养合作基地"项目组制